10.12.2020Г. № 56
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛУЖИНСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34 ОТ 26.06.2018Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
МО «АЛУЖИНСКОЕ» НА 2018 – 2022 ГОДЫ»
В соответствии  со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения общественной безопасности на территории МО «Алужинское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление № 34 от 26.06.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории МО «Алужинское»  на 2018 – 2022 годы» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции. Прилагается.
1.2.  Главу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации» изложить в новой редакции. Прилагается.
1.3. Приложение 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Алужинское» и опубликовать в газете «Муринский Вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о главы МО «Алужинское»
И.В. Алагуева
Утверждена

постановлением Администрации

МО «Алужинское»
от 10.12.2020г. № 56

Паспорт муниципальной программы

«Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории

МО «Алужинское»  на 2018 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель

Муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Алужинское» - администрация сельского поселения

	Участники программы
	Администрация муниципального образования «Алужинское» - администрация сельского поселения
МКУК КИЦ МО «Алужинское»
Алужинская СОШ

Харанутская ООШ

	Цель муниципальной программы
	· Повышение уровня безопасности граждан на территории муниципального образования «Алужинское»;

· Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, повышение уровня правовой грамотности для формирования правосознания жителей поселения

· Предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан.

· Охрана окружающей среды.

· Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

	Задачи муниципальной

программы
	1. Совершенствование координации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по профилактике правонарушений.

2. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

3. Предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан.

4 . Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи,

	4. Обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;
5. Обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды;

6. Обеспечение пожарной безопасности;

7. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего по муниципальной программе 79,0 тыс. руб., в том числе местный бюджет - 80,0 тыс. руб.; в том числе по годам:

2018 г. - 0,0 тыс. руб.

2019 г. - 0,0 тыс. руб.

2020 г. - 79,0 тыс. руб.

2021 г. - 0,0 тыс. руб.
2022 г. – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (показатели конечных результатов)
	· Доля населения сельского поселения, вовлеченного в общественные формирования в сфере общественного порядка, - увеличение до 1,3 процентов;

Доля населения сельского поселения, охваченного профилактическими мероприятиями - увеличение до 14 процентов;
· Оздоровление обстановки в общественных местах;
· Обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;

 Сроки реализации муниципальной  программы:

2018 - 2022 годы
 Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет сельского поселения
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	федеральный

бюджет
	внебюджет-

ные
  средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	79 тыс.р.
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022

	всего
	79 тыс.р.
	-
	 -
	-
	-
	-

Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем соответствующей сферы социально-экономического развития  МО «Алужинское»
Правовой основой для разработки  муниципальной программы является Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации". Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан  всегда являлись важнейшими задачами общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.

Преступная среда ведет себя вызывающе, становится все более наглой и агрессивной, распространяя свое влияние на те социальные и экономические институты, которые ранее считались защищенными, и сегодня реально угрожает цивилизованному развитию общества. Своими противоправными действиями она разрушает экономику, подрывает общественную мораль и нравственность, дестабилизируя буквально все сферы жизнедеятельности, лишает людей естественного чувства личной безопасности, спокойствия, уверенности в том, что никто не нарушит их законные права и интересы.

Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые  в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.

Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:

- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;

- недостатки в деятельности правоохранительных и контрольно-надзорных органов, прежде всего в части взаимодействия, утраты опоры на население, оттока профессиональных кадров, нерешенности проблем правового, материально-технического, финансового, социального и иного обеспечения;

- техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроль над происходящими процессами и реагирования на их изменение;

- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения;

- сложные миграционные процессы, происходящие в последние годы.

Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.

Целью настоящей Программы является:

Осуществление субъектами профилактики правонарушений комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений. А также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения, создание необходимых условий для обеспечения общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности на территории сельского поселения.

Задачи по достижению цели:

- выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение

- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

- создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации

- оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми

 Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Основными показателями реализации муниципальной программы являются:

Разработка мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений на территории МО «Алужинское»;

Организация взаимодействия между организациями, учреждениями, общественными объединениями и структурами гражданского общества.

Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом. Указанные риски могут отразиться на покупательской способности субъектов экономической деятельности, являющихся потенциальными покупателями муниципального имущества в рамках процесса приватизации. Также указанные риски могут оказать влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности МО «Алужинское».

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий муниципальной программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета поселения.

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отнести:

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровне);

риски, связанные с судебными спорами.

Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности - проявлении законодательной инициативы и участии в разработке федерального законодательства, а также посредством обеспечения защиты имущественных и иных законных прав области в судебном порядке.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач в работе по управлению муниципальным имуществом, перераспределением полномочий между публично-правовыми образованиями, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

Администрация МО «Алужинское» осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы и план реализации программы.

Организацию управления за ходом реализации Программы и контроль за ходом её исполнения осуществляет администрация МО «Алужинское»

Приложение № 1

к Муниципальной программе

«Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории
МО «Алужинское»  на 2018 - 2022 годы»
Мероприятия муниципальной программы
	 N

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации

	Источник

финансирования
	Объем финансирования

по годам (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача:  Снижение уровня преступности несовершеннолетних на территории МО «Алужинское»

	1.1
	 Организация сходов граждан с участием участкового отделения УУП и ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский» и членами комиссии по делам несовершеннолетних
	Администрация

МО «Алужинское»
МО МВД России «Эхирит-Булагатский» по согласованию
	2018 - 2022 годы
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Осуществление комплекса мер по выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении, родителей или иных законных представителей, не исполняющих обязанностей по воспитанию детей (совместно со всеми заинтересованными службами и учреждениями системы профилактики)
	Администрация

МО «Алужинское»
МО МВД России «Эхирит-Булагатский» по согласованию
	2018 - 2022 годы
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Организация проведение рейдов, «дней профилактики» с выездом по населенным пунктам по проверке условий проживания семей, находящихся в социально-опасном положении
	Администрация

МО «Алужинское»
	2018 - 2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	 Подготовка и размещение на сайте МО «Алужинское» и на информационных стендах информационно-просвететельских материалов по профилактике наркомании, ВИЧ/ИПП, формированию здорового образа среди молодежи
	Администрация

МО «Алужинское»
	2018 - 2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Задача: Обеспечение общественного порядка

	2.1
	 Проведение профилактических бесед с лицами, склонными к употреблению спиртных напитков
	Администрация

МО «Алужинское»
МО МВД России «Эхирит-Булагатский» по согласованию
	2018 - 2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Организация охраны общественного порядка во время массовых мероприятий
	Администрация

МО «Алужинское»
МО МВД России «Эхирит-Булагатский» по согласованию
	2018 - 2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Обеспечение безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;
	Администрация

МО «Алужинское»
	2018 – 2022 годы
	Местный бюджет

	79 000

	Итого по программе:

	Местный бюджет
	-
	-
	79 000
	-
	-